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泉州市保障性租赁住房工作
领导小组成员名单及工作职责

为加强我市保障性租赁住房发展工作的统筹组织、协调推进、督促指导和监测评价，统筹协调保障性租赁住房政策落地实施，决定成立泉州市保障性租赁住房工作领导小组，成员名单如下：
一、人员组成
组  长：蔡天守  市人民政府副市长
副组长：刘云峰  市人民政府副秘书长
张志铭  市住建局局长
成  员：林合龙  市发改委副主任
任秀斌  市财政局二级调研员
王  珏  市资源规划局副局长
徐以宏  市住建局党组成员、三级调研员
林  鹏  市国资委副主任
刘建军  市市场监管局副局长
林育新  市金融监管局副局长
黄少军  市城管局四级调研员
黄松青  市税务局二级高级主办
苏志鑫  人民银行泉州市中心支行副行长
陆宇锋  泉州银保监分局副局长
李晓云  国网泉州供电公司副总经理
领导小组下设办公室，设在市住建局，承担领导小组的日常工作，负责沟通协调，并按照例会会商机制，统筹协调推进保障性租赁住房项目征集、认定、建设、运营、监管工作。办公室主任由张志铭同志兼任，办公室副主任由林合龙、任秀斌、王珏、徐以宏同志兼任，成员由领导小组成员单位业务科室负责同志担任。
按实现保租房运营管理专业化、精细化、现代化、规模化的要求，在现有国有企业中选择1家企业专门负责中心市区国有保障性租赁住房的统一规划、建设、运营、管理等具体工作，由领导小组办公室对其进行业务管理和日常考核。
二、工作职责
(一)贯彻落实上级关于发展保障性租赁住房决策部署以及市委、市政府工作要求，研究提出我市发展保障性租赁住房的政策措施。
(二)统筹、协调、推进我市保障性租赁住房工作，协调解决保障性租赁住房推进工作中遇到的问题。
(三)研究制定我市保障性租赁住房年度工作计划并组织实施。
(四)研究申报中央、省级补助资金需求规模，提出市级配套资金建议。
(五)跟踪掌握、汇总统计保障性租赁住房建设情况，指导地方做好实施保障性租赁住房有关工作，并督促检查地方保障性租赁住房实施进度。
(六)指导有发展保障性租赁住房需求的地区申报列入发展保障性租赁住房城市。
(七)完成领导小组交办的其他事项。
三、部门分工
(一)市住建局：承担领导小组日常工作，负责牵头会同有关部门提出保障性租赁住房规划和年度计划，牵头组织实施保障 性租赁住房规划和计划，汇总统计保障性租赁住房建设情况，监管建设工程质量；牵头指导协调推进全市保障性租赁住房建设、管理工作，研究制定保障性租赁住房分配、使用管理办法；牵头会同市发改委、财政局、资源规划局、税务局开展发展保障性租赁住房工作监测评价。
(二)市发改委：负责牵头指导落实保障性租赁住房项目立项审批(备案)管理，会同财政、住建部门落实保障性租赁住房中央预算内投资管理办法，提高资金使用效率；督促项目单位加强申报中央预算内投资补助，编制下达预算内投资计划；支持符合条件保障性租赁住房项目申报基础设施不动产投资信托基金(REITs)试点。
(三)市财政局：牵头落实好财政资金直达机制，及时拨付中央、省级及市本级财政专项补助资金;指导项目业主申报政府专项债券；强化对资金分配、使用的跟踪监控，指导督促绩效评价工；配合市住建局做好上级专项资金申报和分配下达工作;督促落实保障性租赁住房涉及的各项降费措施。
(四)市资源规划局：督促指导县(市、区)资源规划部门落实保障性租赁住房土地支持政策，做好不动产登记工作；落实保障性租赁住房用地计划，加快项目用地审批。负责拟定并落实中心市区保障性租赁住房用地年度供应计划，做好中心市区保障性租赁住房规划选址工作。
(五)市市场监管局：负责牵头加强保障性租赁住房的民用水电气价格监管检查，依法查处不按规定明码标价和不执行保障性租赁住房的民用水电气价格政策违法行为。
(六)市国资委：负责牵头指导市属国有企业推进闲置土地和房屋改建(改造)为保障性租赁住房，进一步盘活国有资产。
(七)市金融监管局：引导金融机构加大对保障性租赁住房建设运营的信贷支持力度;支持和鼓励金融机构创新，协助推进保障性租赁住房项目申报基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)试点项目。
(八)市城管局：负责依法对未取得或未按照建设工程规划许可证进行建设的保障性租赁住房项目进行查处；指导落实保障性租赁住房项目用水、用气价格按照居民用水、用气价格标准执行。
(九)人民银行泉州市中心支行：拓宽保障性租赁住房项目融资渠道；根据国家房地产金融政策，完善与保障性租赁住房相适应的贷款统计，指导金融机构开展金融产品和服务创新。
(十)市税务局：负责牵头落实国家有关税收优惠政策；配合有关部门制定专业化、规模化住房租赁企业的标准。
(十一)泉州银保监分局：引导银行业金融机构加大对符合信贷条件的保障性租赁住房项目的信贷支持力度，并做好相关金融服务；完善与保障性租赁住房相适应的贷款统计。
(十二)国网泉州供电公司：落实利用非居住存量房屋建设保障性租赁住房，取得保障性租赁住房项目认定书后，用电价格按照居民用电价格标准执行。
领导小组组成人员随工作变动而自然调整，不再另行发文。
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“十四五”期间保障性租赁住房任务分解表
单位：套/间

	
	2021年—2022年
	2023年
	2024年
	2025年
	小计

	合计
	7200
	13150
	13450
	4200
	38000

	鲤城区
	1200
	1500
	1300
	500
	4500

	丰泽区
	1200
	3000
	2500
	600
	7300

	洛江区
	800
	300
	300
	100
	1500

	泉州开发区
	200
	200
	200
	100
	700

	泉州台商投资区
	300
	300
	300
	100
	1000

	石狮市
	500
	1000
	1000
	500
	3000

	晋江市
	1500
	4000
	5000
	1500
	12000

	南安市
	800
	1800
	1800
	600
	5000

	惠安县
	200
	600
	600
	100
	1500

	德化县
	500
	450
	450
	100
	1500


1.市本级及市属国有企业建设的保租房按项目所在地计入属地目标任务数。
2.石狮市、晋江市、南安市、惠安县、德化县2021 年—2022年度保障性租赁住房任务纳入2023 年度一并考核。







